
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 724 DEL 23/10/2020 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE SERVIZIO 
URGENTE "SUPPORTO ALLE FAMIGLIE" RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIE DEL COMUNE.
CIG: 8483200E16 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 15/10/2020 ad oggetto: “Approvazione 
servizio urgente di  supporto  alle  famiglie  degli  alunni  delle  scuole dell'Infanzia  e  Primarie  del 
Comune”;

Premesso che nelle more della definizione completa dell’organico del personale docente da 
parte del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca in servizio presso le scuole dell’Infanzia e 
Primarie  del  Comune di  Curtatone,  confermata nel  corso delle  riunioni  tenute con la  Dirigente 
Scolastica e le insegnanti dei vari plessi, è emersa l’impossibilità di avviare l’orario scolastico di 
tempo  pieno,  in  quanto  a  causa  anche  dell’emergenza  sanitaria  per  contenere  la  diffusione 
dell’epidemia da Covid-19, le insegnanti in servizio, dovendo attenersi a dei protocolli di sicurezza, 
che  prevedono anche lo  sdoppiamento  di  classi,  completano il  loro orario  di  servizio  in  fascia 
antimeridiana;

Preso atto delle gravi difficoltà delle famiglie, che non riescono a conciliare le esigenze 
lavorative  con  l’orario  scolastico  ridotto,  questa  Amministrazione  ha  deciso  di  intervenire 
temporaneamente con un servizio di emergenza di “supporto alle famiglie” per consentire l’avvio 
dell’orario scolastico completo nelle scuole dell’Infanzia e Primarie;

Considerato  che,  data  l’urgenza  non  sarebbe  stato  possibile  organizzare  un  sevizio 
immediato ai cittadini seguendo le ordinarie procedure di affidamento del servizio e dato atto che 
anche la  normativa governativa  emergenziale  ha più volte  sollecitato gli  Enti  a  semplificare le 
procedure per risolvere le problematiche accentuate dall’emergenza sanitaria in atto;

Evidenziato che si è reso necessario rivolgersi a tre operatori che erogano servizi educativi 
per reperire un elevato numero di unità di personale tra operatori ed educatori per l'avvio immediato 
e urgente dei servizi previsti dal progetto;

Dato atto che gli operatori in parola sono:

Pagina 1 di 7  - Det. N.  724 del  23/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Coop. Sociale Onlus Olinda che gestisce, servizi scolastici per il Comune di Curtatone, a 
seguito di affidamento tramite piattaforma telematica ARCA/SIntel di Regione Lombardia;

• Cooperativa Sociale Onlus “Il Giardino dei bimbi”;

• Equipeducativa della Dott.ssa Zanoncello;
Dato atto che il progetto “Supporto alle famiglie” prevede l'organizzazione servizi di pre e 

post scuola presso le scuole Primarie e dell'Infanzia, e precisamente:
Servizio di postscuola presso le scuole Primarie dalle ore 13.00 alle 16.00 = 3 ore al giorno = 15 ore 
a settimana per ciascun operatore

Cooperativa Sociale Onlus Olinda – tariffa oraria € 18,10 + IVA 5%
Primaria di Levata 
n. 3 educatori, totale del servizio € 855,23 (IVA compresa)
 
Primaria di San Silvestro
n. 6 educatori, totale del servizio € 1.710,45 (IVA compresa)
 
Primaria Buscoldo (solo nelle sezioni con rientri pomeridiani il martedì e giovedì)
n. 5 educatori, totale del servizio € 570,15 (IVA compresa)
 
Il totale complessivo per il servizio erogato dalla Cooperativa Sociale Onlus Olinda, con utilizzo di 
n. 14 educatori, € 3.135,83 (IVA compresa)
 

Cooperativa Sociale Onlus “Il Giardino dei Bimbi” – tariffa oraria € 19,13 + IVA 5%
Primaria Buscoldo
n. 2 educatori, totale del servizio € 602,60 (IVA compresa)
 
Primaria di Levata 
n. 1 educatore, totale del servizio € 301,30 (IVA compresa)
 
Il  totale  complessivo  per  il  servizio  erogato  dalla  Cooperativa  Sociale  Onlus  “Il  Giardino  dei 
Bimbi”, con utilizzo di n. 3 educatori, è € 903,90 (IVA compresa)
 
“Equipeducativa”  della Dott.ssa Serena Zanoncello – tariffa oraria € 20,00 + IVA 22% + cassa 
enpap 2%
Primaria Buscoldo n. 5 educatori e Primaria di Levata n. 2 educatori 
Il totale complessivo per il servizio erogato da “Equipeducativa” con utilizzo di n. 7 educatori, è di 
€ 522,65 (IVA compresa)
 

Pagina 2 di 7  - Det. N.  724 del  23/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Evidenziato che il costo del progetto “Supporto alle famiglie” erogato per le scuole Primarie 
è di € 4.562,38;
 

Dato atto che il progetto “Supporto alle famiglie” per le scuole dell’Infanzia viene svolto 
come appresso:

- prolungamento del prescuola dalle ore 7.55 alle ore 8.55
- postscuola dalle ore 13.00 alle 15.30
 
Prolungamento del prescuola dalle ore 7.55 alle ore 8.55
n. 1 ora al giorno = 5 ore a settimana per ciascun operatore
Cooperativa Sociale Onlus Olinda – tariffa oraria € 16,30 + IVA 5%
 
 
Infanzia di Eremo
n. 2 operatori, totale del servizio € 513,45 (IVA compresa)
 
Infanzia di Buscoldo
n. 1 operatore, totale del servizio € 256,73 (IVA compresa)
 
Infanzia di San Silvestro
n. 2 operatori, totale del servizio € 513,45 (IVA compresa)
 
Infanzia di Levata
n. 3 operatori, totale del servizio € 770,18 (IVA compresa)
 
Infanzia di Grazie
n. 1 operatore, totale del servizio € 256,73 (IVA compresa)
 

Dato atto che il totale complessivo per il servizio erogato dalla Cooperativa Sociale Onlus 
Olinda, con utilizzo di n. 9 operatori, è € 2.310,54 (IVA compresa);
 
Postscuola dalle ore 13.00 alle 15.30
n. 2 ore e mezza al giorno = 12 ore e mezza a settimana per ciascun operatore
Cooperativa Sociale Onlus Olinda – tariffa oraria € 16,30 + IVA 5%
 
Infanzia di Eremo
n. 4 operatori, totale del servizio € 2.567,25 (IVA compresa)
 
Infanzia di Levata
n. 4 operatori, totale del servizio € 2.567,25 (IVA compresa)

Pagina 3 di 7  - Det. N.  724 del  23/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 
Infanzia di San Silvestro
n. 2 operatori, totale del servizio € 1.283,63 (IVA compresa)
 
Infanzia di Buscoldo
n. 1 operatore, totale del servizio € 641,81 (IVA compresa)

Dato atto che la spesa per il servizio erogato dalla Cooperativa Sociale Onlus Olinda, con 
utilizzo di n. 11 operatori, è € 7.059,94 e che il costo per i due servizi rivolti agli alunni delle scuole 
dell’Infanzia è di € 9.370,48 (IVA compresa);
 

Dato atto inoltre che il costo complessivo del progetto “Supporto alle famiglie” per le scuole 
Primarie e dell’Infanzia è di € 13.932,86 (IVA compresa);
 

Richiamate:

 la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 
Viste:

 la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  10  del  18/01/2020  esecutiva,  avente  ad  oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011); 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di  documento unico di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" ; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 
del  Dlgs.  267/2000),  e  contestuale  prelievo  dal  Fondo  di  Riserva  (art.  166  del  D.Lgs. 

Pagina 4 di 7  - Det. N.  724 del  23/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

267/2000) e contestuale variazione del PEG; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 
e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 
267/2000 ) e contestuale variazione PEG”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi 
dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000);                                     

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.73  del  09/05/2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) anni 2020 - 2022. 


 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio  2020/2022  ai  sensi  degli  artt.  175  comma  8  e  193  comma  2  del  D.lgs.  n. 
267/2000” 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”; 


la delibera di Giunta Comunale n. 129 del 30/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 
del Dlgs. 267/2000) e contestuale variazione del PEG; 


la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 03/09/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 
del Dlgs. 267/2000) e contestuale variazione del PEG; 

Visti:

• il  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000, e in particolare:

◦ l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

◦ l’art. 109 riguardante il conferimento di funzioni dirigenziali; 

◦ l’art. 183 che detta norme in materia di impegni di spesa; 
Pagina 5 di 7  - Det. N.  724 del  23/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

◦ l’art. 153, comma 5 (copertura contabile);

• il  Regolamento per l’esecuzione di forniture o servizi in economia approvato con 
deliberazione del C.C. n° 43 del 28 settembre 2011;

• il Decreto Sindacale n.  09 del 15 ottobre 2020  con il quale vengono prorogate le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

DETERMINA
1. Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di 

assumere un impegno di spesa di complessivi € 13.932,86 per la realizzazione del progetto 
“Supporto alle famiglie” rivolto agli alunni delle scuole dell'Infanzia e Primarie;

2. Di imputare la spesa di € 13.932,86 al bilancio 2020 come segue:
missione  4,  programma  6,  titolo  1,  macro  aggregato  3,  capitolo  4053/05,  descrizione: 
“Servizi Scolastici integrativi”;

3. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020;
Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario.  
 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  724 del  23/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 724 DEL 23/10/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE SERVIZIO 
URGENTE "SUPPORTO ALLE FAMIGLIE" RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA E PRIMARIE DEL COMUNE.
CIG: 8483200E16 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
ANNALORO MARIA GABRIELLA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7  - Det. N.  724 del  23/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

